
Resumé:
Fællesskabsdrevne energiprojekter har været en af grundpillerne i 
Danmarks bemærkelsesværdige vedvarende energihistorie. Samsø 
har opnået anerkendelse over hele verden som et modelsamfund 
inden for dette område, da man her har formået at transformere 
store dele af øens energisystem inden for en 10-årig periode. Me-
get af opmærksomheden har fokuseret på slutresultaterne af øens 
omstilling, på hvad Samsø har opnået, på den tekniske infrastruk-
tur man har opbygget og på lokalsamfundets aktive deltagelse. 
Mindre opmærksomhed har der været på, hvordan resultaterne er 
opnået i praksis. I denne artikel undersøger vi de konkrete kontek-
stuelle betingelser, der muliggjorde Samsøs Vedvarende Energiø 
(VEØ)-projekts succes. Som eksterne konstekstuelle betingelser har 
vi identificeret ledende visioner og planer, statslig teknologistøtte, 
statslig processtøtte samt ekspertassistance. Interne kontekstu-
elle betingelser inkluderer lokale traditioner og forhistorie med 
andelsprojekter, ansvar og stedets betydning, fællesskabsånd, 
foretagsomme individer, netværk samt ledende visioner og planer. 
Resultaterne viser tydeligt, at VEØ-projektets succes kan tilskrives 
en kombination af disse forskellige kontekstuelle betingelser, som 
i fællesskab muliggjorde øens omstilling. For at disse gunstige 
kontekstuelle betingelser kan føre til et succesfuldt projekt, er 
det dog nødvendigt, at den eksterne og interne kontekst igennem 
mellemled bringes på linje med hinanden. Først og fremmest med-
førte forbindelsen imellem de relevante faktorer og kontekster, at 
VEØ-projektet kunne integreres i lokalsamfundets strukturer og 
behov igennem instensive processer fokuseret omkring sansning 
og forberedelse af lokalbefolkningen.

Diskussion:
Resultaterne viser tydeligt, at VEØ-projektets succes kan tilskrives 
kombinationen af kontekstuelle vilkår, som til sammen gjorde det 
muligt for Samsø at omstille sin energiforsyning inden for en rela-
tivt kort tidsramme på 10 år.

Resultaterne indikerer også, at den blotte tilstedeværelse af gun-
stige eksterne og interne baggrundsforhold var nødvendige, men 
ikke tilstrækkelige faktorer for den succesfulde implementering af 
VEØ-projektet. Det var centralt, hvordan disse gunstige baggrunds-
betingelser blev udnyttet til at bringe den interne og eksterne kon-
tekst på linje med hinanden samt til at bringe forskellige arenaer 
inden for den interne kontekst på linje med hinanden.

Fra det nationale niveau blev visionerne som beskrevet i Ener-
gi21-planen støttet af konkrete energipolitikker. VEØ-konkurren-
cen, et initiativ fra Svend Aukens miljø- og energiministerium som 

Samsø vandt, var specifikt udformet for at støtte det udvalgte 
lokalsamfund. Mange forskellige støtteforanstaltninger og -pro-
grammer var rettet imod at fremme vedvarende energiløsninger 
i landområder, både på lokalsamfundsniveau og på husholds-
ningsniveau. Eksempler inkluderer fjernvarme, vindenergi, solvar-
mesystemer, varmepumper og energibesparende løsninger. Den 
nationale støtte til lokale energi- og miljøkontorer og lokale ener-
giselskaber sikrede den afgørende udviklingsstøtte, således at pro-
jekter som VEØ-projektet kunne integreres i lokalsamfundene. Den 
nationale energipolitik udviste sammenhæng, variation og balance 
imellem teknologispecifik støtte og proces- og udviklingsstøtte.

Masterplanen bag VEØ-projektet spillede en afgørende rolle som 
mellemled mellem det nationale, regionale og lokale niveau. Planen 
bidrog til at oversætte nationale mål og retningslinjer til konkret 
lokal handling, og den blev en fælles styrende vision for projektet 
på Samsø. Det, at planen på én gang var eksternt styret og internt 
accepteret bidrog til dens troværdighed som et kommunikations-
redskab mellem niveauerne. Planen havde en god balance imellem 
konkrethed og fleksibilitet, hvilket gjorde det muligt at tilpasse den 
til de lokale forhold på Samsø. Konsulentfirmaet PlanEnergi forblev 
involveret i VEØ-projektet, selv efter at masterplanen var afleve-
ret. Det, at PlanEnergi-ingeniøren forlod firmaet for at arbejde på 
VEØ-projektet hos Samsø Energiselskab - de lokale aktørers repræ-
sentantskab, der stod for at udvikle VEØ-projektet - bidrog også til 
at styrke forholdet mellem det nationale og lokale niveau.

Samsøs historie og baggrund udgør en frugtbar grobund for pro-
jekter som VEØ-projektet. Arbejdsløshedskrisen forbundet med 
lukningen af Samsøs største arbejdsgiver slagteriet og problemer 
med den landlige og demografiske udvikling på den ene side og et 
stærkt innovationsdrive på den anden var gode katalysatorer for, at 
virksomme individer kunne afsøge de nye muligheder for øen. En 
god samfundsånd, som særligt blev udtrykt igennem rummelighed 
og respekt for alternative holdninger, bidrog til at gøre VEØ-pro-
jektet til et sandt fællesskabsbaseret energiprojekt med bred lokal 
deltagelse og fravær af store konflikter. Takket være øens forhisto-
rie med lokale andelsselskaber og en stærk lokal mødekultur var 
det let at identificere de arenaer inden for hvilke underprojekterne 
forbundet med VEØ-projektet kunne diskuteres og udvikles.

Bortset fra de tekniske aspekter krævede den interne implemente-
ring af VEØ-projektet, at masterplanens projekter bragtes på linje 
med lokalsamfundets interesser. Dette nødvendiggjorde eksisten-
sen af dedikerede individer, som kunne sælge de muligheder, de 
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så i projekterne, til resten af lokalbefolkningen. Af særlig vigtighed 
var det, at den lokale Søren Hermansen formåede at integrere 
VEØ-projektet i de enkelte landsbyer, hvor han anvendte sans-
nings- og forberedelsesprocesser til at skabe succesfulde møder, 
som fik de lokale til at støtte og forpligte sig på projekterne. Sans-
ning refererer her til Søren Hermansens fornemmelse for lokalbe-
folkningen: han havde sans for stemninger, for øboernes støtte og 
modstand, både når han var ude til offentlige møder og når han 
mødtes uformelt med folk, og det gjorde ham i stand til at møde 
folk der, hvor de var. Forberedelse refererer til den velovervejede 
tilgang projektudviklerne lagde for dagen i forhold til de møder, dis-
kussioner og aftaler, som VEØ-projektet indebar. Intet var overlagt 
til tilfældighederne, selv om det kunne se sådan ud udefra.

Hvad adskiller Samsø fra andre fællesskabsdrevne energiprojek-
ter i Danmark? Mange vedvarende energi-andelsforetagender og 
forbrugerejede produktionsenheder, særligt inden for vindenergi 
og fjernvarme, er blevet implementeret over hele landet siden 
1980’erne. På den måde er de lokalt ejede vindmøller og fjernvar-
menetværkene på Samsø ikke så specielle. Det er snarere kombi-
nationen af forskellige både velkendte og nye elementer fra den 
eksterne og interne kontekst, som blev bragt på linje og omdannet 
til en sammenhængende samfundsindsats inden for en begræn-
set tidsramme, som gør Samsø til en pioner-case. På den nylige 
baggrund af strategisk energiplanlægning og kommunal klimaplan-
lægning viser Samsø-casen, at umiddelbar og udbredt handling er 
mulig, selv i energimæssigt uudviklede lokalsamfund, hvis man til-
deler lokalsamfundet - den interne kontekst - særlig opmærksom-
hed. VEØ-projektet på Samsø synes at vise os, at hvis lokalsamfund 
tildeles ansvar og fleksibilitet til at integrere energiplaner og visi-
oner i deres lokale kontekst med fokus på at fremme den lokale 
udvikling, vil den ekstra tid og indsats, som det kræver at skabe 
lokal deltagelse, give resultat i sidste ende. Derudover kan klare, 
stabile, variede og fleksible energipolitikker fra nationalt hold i høj 

grad støtte sådanne lokale processer.

Konklusion:
Fællesskabsdrevne energiprojekter har været en af hovedsøjlerne 
i Danmarks vedvarende energihistorie. En af de kendteste cases 
er Samsø, Danmarks Vedvarende Energiø, som over en 10-årig 
periode lykkedes med at skabe en næsten fuldstændig omstilling 
fra fossil til vedvarende energi. Øen er bredt anerkendt som en 
pioner-case for sine anstrengelser, både i nationale og internatio-
nale medier, blandt praktikere såvel som beslutningstagere. Meget 
af opmærksomheden har fokuseret på slutresultaterne af omstil-
lingen, mens de praktiske processer der ledte frem mod Samsøs 
resultater har været mindre i fokus. I denne artikel har vi forsøgt 
at forstå ‘pioner-karakteren’ af Samsø-projektet ved at fokusere på 
Samsøs interne og eksterne kontekster. En sådan tilgang er vigtig, 
hvis man vil kunne udtale sig om overførbarhed og tilpasningsmu-
ligheder fra denne case til andre kontekster.

Vi fandt et antal af gunstige eksterne og interne kontekstuelle 
baggrundsforhold, som muliggjorde Samsø-projektets succes. 
Eksternt sikrede en konkret national energipolitik med klare ret-
ningslinjer hvad angår blandt andet lokal deltagelse og socioøko-
nomiske udviklingsaspekter en overordnet ramme for projektet. 
Adskillige finansieringsprogrammer for lokale vedvarende energi-
projekter og etableringen af lokale energiorganisationer udgjorde 
en ‘værktøjskasse’, som Samsø-projektet kunne trække på hvad an-

går ressourcer. Tætte relationer til et erfarent energikonsulentbu-
reau faciliterede de nødvendige teknisk-økonomiske analyser, og 
bureaet sørgede også for at udforme ansøgningerne om national 
finansiering.

Internt fungerede arbejdsløshedskriser og udfordringer med den 
lokale udvikling på den ene side og øboernes stærke innovations-
drive på den anden som katalysator for driftige individer på udkig 
efter nye muligheder for Samsø. Øens mangeårige erfaring med 
lokale landbrugsandelsselskaber fungerede som den organisa-
toriske baggrund for projektet. Dedikerede individer i den lokale 
kommune og i erhvervsrådet var villige til at investere den nød-
vendige ekstra tid i at fremme øens positive udvikling. Lokale han-
delsmænd havde siden 1980’erne opnået erfaring med konstruk-
tionen og betjeningen af mindre vindmøller på øen. Medlemmer 
af lokalsamfundet var vant til at kommunikere med hinanden til 
forskellige typer af møder og i forskellige lokale foreninger. Det 
samske lokalsamfund var karakteriseret ved respekt for alternative 
holdninger og en generel rummelighed, særligt over for de lokale 
virksomheder, samtidig med at der også var en naturlig modvilje 
imod forandring.

For at disse gunstige kontekstuelle faktorer kunne mødes i reali-
seringen af et succesfuldt projekt, måtte forskellige mellemled på 
arbejde i forhold til at bringe den interne og eksterne kontekst 
samt de forskelligeartede interne forhold på linje med hinanden. 
Masterplanen for Vedvarende Energiø-projektet spillede her en 
vigtig rolle i forhold til at oversætte nationale mål og retningslinjer 
til konkret lokal handling, samtidig med at den også kom til at ud-
gøre en fælles overordnet vision for Samsø. Den var veludformet 
og formåede at fungere som et troværdigt kommunikations- og 
retningsgivende værktøj både internt på Samsø og eksternt som 
mellemled imellem de lokale, regionale og nationale niveauer. Som 
følge af den begrænsede tidsramme var det nødvendigt at foku-
sere særligt opmærksomt på lokalsamfundet. Den lokale projektle-
der Søren Hermansen og hans gruppe formåede at få Vedvarende 
Energiø-projektet ud til Samsøs landsbyer igennem anvendelse af 
sansnings- og forberedelsesprocesser, der resulterede i succes-
fulde møder, der fik de lokale til at tilslutte sig energiprojekterne. 
Hermansens rolle som mellemled imellem forskellige lokale in-
teressenter samt imellem lokale interesser og regionens/statens 
interesser var en afgørende ingrediens i processen i forhold til at 
skabe den succesfulde kombination og tilpasning af de forskellige 
konstekstuelle faktorer til hinanden. I den forstand var Samsø-pro-
jektet mere end bare et (eksternt induceret) lokalt ejerskabs- og 
deltagelsesprojekt forbundet til vedvarende energi; det var også 
en solid bottom-up integrationsproces, der styrkede det lokale fæl-
lesskab.

En lektie til beslutningstagere kan være, at ud over at ‘de rigtige’ 
strukturelle faktorer skal være til stede, er der i fællesskabsbase-
rede energiprojekter også behov for, at man fokuserer særligt på 
lokalsamfundets interesser, uanset om disse i første omgang ikke 
har direkte forbindelse til energirelaterede forhold. Samsø-projek-
tet understreger nødvendigheden af at skabe tid og rum for, at det 
lokale fællesskabs interesser kan bringes på linje med vedvarende 
energimål og -politikker. Denne forbindelse kan styrkes ved, at 
man støtter dedikerede lokale individer eller grupper, som forstår 
at identificere og mægle imellem lokale og eksterne relevante in-
teresser.
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